

**MUNICÍPIO DE TANGUA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2019
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	99.268.460,1	31.916.551,4
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.011.835,0	3.142.774,0
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.519.198,0	1.391.266,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	2.150.707,0	719.910,2
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	392.713,0	88.006,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.176.312,0	445.262,2
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	772.905,0	498.329,1
Contribuições	817.810,0	21.310,8
Receita Patrimonial	485.550,0	185.177,6
Aplicações Financeiras (II)	485.450,0	185.177,6
Outras Receitas Patrimoniais	100,0	0,0
Transferências Correntes¹	90.764.379,1	28.440.203,9
Cota Parte FPM (80%)	17.033.772,8	5.644.477,2
Cota Parte ICMS (80%)	17.076.223,2	5.632.377,6
Cota Parte IPVA (80%)	1.111.275,2	798.038,2
Cota Parte ITR (80%)	12.482,4	701,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	50.687,2	0,0
L.C. Nº 61/89	495.547,2	134.404,8
Transferências do FUNDEB	21.503.068,0	7.459.038,3
Outras Transferências Correntes	33.481.323,1	8.771.166,4
Demais Receitas Correntes	188.886,0	127.085,1
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0
Receitas Correntes Restantes	188.886,0	127.085,1
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	98.783.010,1	31.731.373,8
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,0	0,0
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	0,0	0,0
Transferências de Capital	0,0	0,0
Convênios	0,0	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	0,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	98.783.010,1	31.731.373,8

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Abr/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	95.810.179,0	43.001.023,0	24.124.730,1	22.774.974,8	1.168.219,3	2.794.595,0	2.794.595,0
Pessoal e Encargos Sociais	56.008.703,4	20.096.529,0	17.939.119,5	17.217.536,7	694.550,2	0,0	0,0
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	39.801.475,6	22.904.494,0	6.185.610,6	5.557.438,1	473.669,2	2.794.595,0	2.794.595,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	95.810.179,0	43.001.023,0	24.124.730,1	22.774.974,8	1.168.219,3	2.794.595,0	2.794.595,0
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.174.882,2	752.437,2	103.681,1	103.681,1	0,0	478.472,0	478.472,0
Investimentos	8.097.378,0	674.933,1	26.177,0	26.177,0	0,0	478.472,0	478.472,0
Inversões Financeiras	77.504,1	77.504,1	77.504,1	77.504,1	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	77.504,1	77.504,1	77.504,1	77.504,1	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	8.174.882,2	752.437,2	103.681,1	103.681,1	0,0	478.472,0	478.472,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	103.985.061,2	43.753.460,2	24.228.411,2	22.878.655,9	1.168.219,3	3.273.067,0	3.273.067,0
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	4.411.431,6	--	--	--

MUNICÍPIO DE TANGUA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Abr/2019 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		185.177,6
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)</b>		4.226.254,0
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Nota : <sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.